
1 

 

 
Орган местного самоуправления, уполномоченный в сфере управления образованием  

«Отдел образования городского округа Карпинск» 

 

 ПРИКАЗ 

     от 30.04.2010г.                                                                                                         №  97-д  . 

г. Карпинск 

 

Об утверждении положения об общественных наблюдателях за проведением 

государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов в новой форме  

на территории городского округа Карпинск 

 

           На основании Положения о проведении государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного 

общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний 

обучающихся путѐм создания муниципальных экзаменационных комиссий на 

территории Свердловской области в 2009-2010 учебном году, Организационно-

территориальной схемы проведения государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного 

общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний 

обучающихся путѐм создания муниципальных экзаменационных комиссий на 

территории Свердловской области в 2009-2010 учебном году (приказ МО и ПО 

Свердловской области от 16.12.2009г. № 53-д), в соответствии с приказами отдела 

образования от 19.11.2009г. № 207-д «О формировании и ведении региональной базы 

данных об условиях получения образования, достижениях субъектов образовательного 

процесса, участниках и результатах государственной (итоговой) аттестации, единого 

государственного экзамена на территории городского округа Карпинск в 2009-2010 

учебном году», от 13.01.2010г. № 4-д «О подготовке к проведению государственной 

(итоговой) аттестации обучающихся, завершающих освоение основных 

общеобразовательных программ основного общего образования, с использованием 

механизмов независимой оценки знаний на территории городского округа Карпинск в 

2009-2010 учебном году», в целях осуществления общественного наблюдения за 

реализацией прав участников государственной (итоговой) аттестации обучающихся, 

освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования, 

с использованием механизмов независимой оценки знаний 

                            

         ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение об общественных наблюдателях за проведением 

государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов в новой форме 

на территории городского округа Карпинск (приложение 1).  



2 

 

2. Директорам МОУ СОШ № 2 (Гаузер Л.Ф.), № 16 (Петухова Н.И.) предоставить в 

муниципальный информационный центр (МИЦ) список кандидатур в состав 

общественных наблюдателей за проведением ГИА-9., 

3. Руководителю МИЦ Нестеровой И.Р.: 

3.1. предоставить в отдел образования состав общественных наблюдателей за 

проведением ГИА-9 для осуществления аккредитации в соответствии с 

Положением, утверждѐнным пунктом 1 настоящего приказа; 

3.2. организовать предоставление в Региональную базу данных об условиях 

получения образования, достижениях субъектов образовательного процесса, 

участниках и результатах государственной (итоговой) аттестации, единого 

государственного экзамена Свердловской области информации об 

аккредитованных общественных наблюдателях. 

4. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на Борисенко Л.С., 

заместителя начальника отдела образования.  

 

 

Начальник отдела образования                                                       Р.А. Чуркина 

                                                                                                                                              

                                                                                                                                            

 

 

   

                                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 1к приказу  

от 30.04.2010г. № 97-д 

 

Положение об общественных наблюдателях  

за проведением государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов  

в новой форме на территории городского округа Карпинск 

 

I. Общие положения 

1. Институт общественных наблюдателей за проведением государственной 

(итоговой) аттестации выпускников 9-х классов в новой форме (ГИА-9) создается для 

обеспечения информирования общественности о ходе проведения ГИА-9 и 

осуществления общественного наблюдения (контроля) за реализацией прав участников 

ГИА-9. 

2. В своей деятельности общественные наблюдатели руководствуются: 

- Положением о проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников 

9-х классов в новой форме; 

- Положением о муниципальной экзаменационной комиссии (МЭК); 

- Положением о муниципальном информационном центре (МИЦ);  

- инструкциями Свердловского областного регионального центра обработки 

информации (РЦОИ), утвержденными Министром общего и профессионального 

образования Свердловской области.  

- настоящим Положением. 

3. Деятельность общественных наблюдателей осуществляется на общественных 

началах; расходы, связанные с указанной деятельностью, общественным наблюдателям 

не возмещаются. 

 

II. Аккредитация общественных наблюдателей 

1. В качестве общественных наблюдателей могут быть аккредитованы: работники 

средств массовой информации, члены родительских комитетов, попечительских советов 

образовательных учреждений, обучающиеся предвыпускных классов и их родители, 

работники образовательных учреждений, члены общественных объединений и 

организаций, представители органов государственной власти. 

2. Лица, указанные в пункте 1 настоящего раздела Положения, не могут 

выступать в качестве общественных наблюдателей в пунктах проведения ГИА-9 (далее - 

ОУ), в которых сдают экзамены их родственники. 

3. Члены родительского комитета, попечительского совета общеобразовательного 

учреждения не могут быть допущены в качестве общественных наблюдателей в ОУ, в 

котором сдают ГИА-9 выпускники общеобразовательного учреждения, которое он 

представляет. 

4. Аккредитацию общественных наблюдателей осуществляет отдел образования 

ГО Карпинск (далее – отдел образования) по согласованию с МЭК. Информация об 

аккредитованных общественных наблюдателях вносится в Региональную базу данных 

об условиях получения образования, достижениях субъектов образовательного 

процесса, участниках и результатах государственной (итоговой) аттестации, единого 

государственного экзамена Свердловской области (РБД). 



4 

 

5. Лица, желающие приобрести статус общественного наблюдателя, лично подают 

заявление в отдел образования (форма прилагается). Заявители обязаны предъявить 

паспорт. 

6. Прием заявлений на аккредитацию осуществляется до 5 мая 2010 года. 

Аккредитация общественных наблюдателей завершается в срок до 10 мая 2010 года. 

7. Муниципальная экзаменационная комиссия (далее - МЭК) рассматривает 

заявления лиц, желающих приобрести статус общественного наблюдателя, и принимает 

решение об их аккредитации.  

8. Лицо, аккредитованное в качестве общественного наблюдателя, получает 

персональное удостоверение (форма прилагается).  

9. Отдел образования: 

- распределяет общественных наблюдателей, изъявивших желание 

присутствовать на экзамене в ОУ, в соответствии с настоящим Положением, исходя из 

того, что в одной аудитории ОУ могут присутствовать не более двух общественных 

наблюдателей; 

- доводит до сведения руководителей ОУ списки направляемых в ОУ 

общественных наблюдателей; 

- сообщает общественным наблюдателям дату, регламент проведения ГИА-9 по 

общеобразовательному предмету, адрес ОУ, в котором организован пункт проведения 

ГИА-9.  

 

III. Права и обязанности общественных наблюдателей 

1. Общественный наблюдатель имеет право: 

- присутствовать в день проведения ГИА-9 по общеобразовательному предмету в 

аудиториях ОУ во время размещения экзаменующихся, процедуры вскрытия пакетов с 

контрольно-измерительными материалами, инструктаже экзаменующихся, заполнения 

экзаменующимися бланков ГИА-9, упаковки и отправки организаторами ОУ пакетов с 

заполненными бланками ответов в МИЦ; 

- информировать председателя МЭК, руководителя ОУ о результатах 

наблюдения, высказать предложения по процедуре проведения ГИА-9 в письменной 

форме, 

- сделать отметку в протоколе проведения ГИА-9 по общеобразовательному 

предмету в ОУ о наличии замечаний, о нарушениях в организации проведения ГИА-9 в 

ОУ;  

- при наличии замечаний направить (в день проведения ГИА-9 по 

общеобразовательному предмету) в отдел образования сообщение о замеченных 

нарушениях в организации проведения ГИА-9 в ОУ в письменной форме. 

2. Общественный наблюдатель обязан: 

- ознакомиться с нормативными правовыми актами, регламентирующими 

проведение ГИА-9, инструкциями РЦОИ;  

- иметь с собой при посещении ОУ и предъявлять организаторам ГИА-9 

документ, удостоверяющий личность, и удостоверение общественного наблюдателя; 

- получить отметку о дате и времени всех посещений ОУ, заверенную подписью 

руководителя ОУ в удостоверении общественного наблюдателя; 

- сделать отметку в протоколе проведения ГИА-9 по общеобразовательному 

предмету в ОУ о наличии или отсутствии замечаний о нарушениях в организации 

проведения ГИА-9 в ОУ, заверить ее личной подписью. 



5 

 

3. Общественный наблюдатель не вправе: 

- давать указания, производить действия, нарушающие ход подготовки и 

проведения ГИА-9 (размещение экзаменующихся в аудитории, вскрытие пакетов с 

заданиями, инструктаж, заполнение и сдача экзаменующимися бланков ответов, 

упаковка и отправка пакетов с заполненными бланками ГИА-9 в МИЦ); 

- входить или выходить из аудитории ОУ во время экзамена; 

- оказывать содействие или отвлекать экзаменующихся во время экзамена, в том 

числе задавать вопросы, делать замечания, передавать информацию на любых 

носителях; 

- пользоваться в аудиториях ОУ средствами электронной, в том числе мобильной 

телефонной связи, фото-, видео-, аудио-аппаратурой. 

4. При нарушениях пункта 3 настоящего раздела Положения общественный 

наблюдатель: 

- удаляется из аудитории ОУ с соответствующей пометкой в удостоверении об 

аккредитации и протоколе проведения ГИА-9. Уполномоченный представитель МЭК 

информирует об этом председателя МЭК; 

- лишается аккредитации приказом отдела образования. 

 

 
 



6 

 

                                                                            Утверждено приказом от 30.04. 2010г. № 97-д 

 

               Начальнику отдела образования 

               городского округа Карпинск  

               Р.А. Чуркиной 

 

                      от __________________________ 

                        ___________________________ 

                        ___________________________ 
                    (Ф.И.О. полностью) 

                     _____________________________ 

                     _____________________________ 

             (указать статус лица) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя за проведением 

государственной (итоговой) аттестации выпускников в новой форме (ГИА-9) на территории ГО 

Карпинск в пункте проведения ГИА-9 __________________________ 

на срок с «___» ___________________ по «____» ___________________ 2010 года. 

 

О себе сообщаю следующее: 

Паспортные данные_____________________________________________________ 

(серия, номер, дата выдачи, орган выдачи) 

Дата рождения «_____» ________________  ___________ г. 

Место проживания ______________________________________________________ 

 

Мои близкие родственники в 2010 году в ГИА-9 на территории ГО Карпинск 

___________________________________________________________ 

не участвуют / участвуют в ГИА-9. 

______________________________________________________________________ 

(в случае участия указать ОУ) 

 

С правами и обязанностями общественного наблюдателя ознакомлен (а). 

 

__________________      ____________________________ 
дата                  подпись с расшифровкой 

 

 

 

Согласие субъекта на обработку персональных данных 

 

Я, ____________________________________________________________________, 

даю свое согласие на обработку персональных данных, внесенных в настоящую форму. 

  

Данное соглашение действует с «___» __________ 2010 г. по "31" декабря 2010г. 

 

__________________      ____________________________ 
дата                     подпись с расшифровкой 

 

 

 

 



7 

 

Утверждено приказом от 30.04. 2010г. № 97-д 

 

 

 

 

Орган местного самоуправления, уполномоченный в сфере управления образованием 

«Отдел образования городского округа Карпинск» 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № _______ 

 

Настоящее удостоверение выдано гр. ______________________________________ 

______________________________________________________________________, 

проживающему по адресу: _______________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

(паспорт серия ________ № __________________) в том, что он (а) 

является общественным наблюдателем в пункте проведения государственной (итоговой) 

аттестации выпускников в новой форме (ГИА-9) в 2010 году на территории ГО Карпинск 

______________________________________________________________________ 

 

 

Срок действия удостоверения: с «___» __________ по «___» _________ 2010 года. 

 

 

Начальник отдела образования           Р.А. Чуркина              Подпись       ___________________ 
             

                                                                          М.П.  

 

 

 

 

 

 

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, 

 удостоверяющего личность. 

 

Отметки о посещении ОУ: 

 

№ 

п/п 

ОУ 

(адрес) 

Дата Подпись 

руководителя 

ОУ 

 

 

   

 

 

   

 

 

 

 



8 

 

 

 


